送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて 2枚

送信日   2025年 12 月 22日

2026年お正月イベントのお知らせ

平素は当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

日本モンキーセンターは元旦から開園しています！

新年の三が日に「奇跡のみかん」（各日 30個限定）を園内にて配布いたします。

年末の 12月 25日（木）にみかんの摘み取りをおこないます。他にも年始のイベントを多くの方に

知っていただけるよう、貴メディアにてご紹介いただければ幸いです。

■縁起物「奇跡のみかん」プレゼント

アフリカセンターのニシゴリラ運動場に『奇跡のみかん』が実をつけています。どうして「奇跡」

なのかというと、ゴリラのウンチに混じっていたみかん（甘夏のなかま）の種が奇跡的に生き

残り、大樹となり、甘い実を結んだからです。ウンの良いお正月の縁起物として、毎年ご来園

いただいた皆様に先着順でプレゼントしています。

・期間：2026 年 1 月 1日（木・元日） ～ 1 月 3 日（土）

・各日 30 個限定

・場所：アフリカセンター前
※先着順、おひとり様 1 個限り

◇摘み取り式

傷つかないように職員が丁寧に摘み取りをおこないます。

・日時：2025 年 12月 25 日（木） 13：00～

・場所：アフリカセンターのゴリラ（タロウさん）運動場
※みかんの摘み取りは、ゴリラを室内に移動させ実施します。

※みかんとゴリラが一緒に写った写真はデータにて提供可能です。

■サルたちと日の出を見る会
園内の日の出が一番きれいにみられる場所から初日の出を拝み、新しい年の幸せを祈願します！

午年生まれのサルたちに会いに行ったり、お年玉風のおやつづくりも開催します。

当日限定缶バッジ付！奇跡のみかんもお渡しします。

・開催日：１月１日(木・元日） 6:55～10:00

・参加費：２０２６円 ※事前申込 12月 25日まで

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02rxj5uskvt41.html

■干支講演会 「ウマとヒトをつなぐ」

午年にちなみ、「ホースマンかかみが原」の熊崎清則さんにウマのお話をしていただきます。

・日時：2026 年 1 月 10日(土) 11:00～12：00

場所：ビジターセンター内ホール

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02rxj5uskvt41.html

本件に関するお問い合わせ先

■冬の風物詩「たき火にあたるサル」

火をこわがるはずのサルたちが、たき火を囲んでポカポカ！？伊勢湾台風から 60年以上続

く、冬の風物詩です。

・開催日時：2025 年 12月 22 日（月・冬至）と 2026年 1月 31 日（土）までの土日祝+三が日

11:30～14:00

・場所：モンキーバレイ（ヤクシマザル）

・雨天決行、荒天時中止
※ほかほかおイモタイム：たき火で焼いたイモを 14:00 からサルたちにふるまいます

※マスコミ関係の方でモンキーバレイ内での撮影をご希望の場合は事前にご相談ください

■「ストーブにあたるサル」

ストーブで暖をとるワオキツネザルたちの姿をご覧いただけます。

・開催日：2026年 2月下旬ごろまで  Wao ランドオープン時間中

・場所：Wao ランド（ワオキツネザル）
※オープン時間：平日 11：00～12：00、13：30～14：30 土日祝 11：00～12：00、13：30～15：00
※天候の良い日や、気温の高い日はあたらないこともあります

■「サルおせち～1頭 1頭に小さな幸せを～」

園内各所で飼育員たちが担当動物たちへ手づくりのおせちをふるまいます。

・開催日：2026年 1月 1 日（木・元日）～1 月 12 日（月祝） 13：00～
※開園日（1/1～1/5、1/8～1/12）：キーパーズガイド

休園日（1/6、7）：YouTubeにて配信

【サルおせちの開催予定】

1/1(木・元旦) Wao ランド （ワオキツネザル）

1/2(金) アフリカ館（パタスモンキー、アカオザルなど）

1/3(土) アフリカセンター （ニシゴリラ、バーバリーマカク）

1/4（日） ヒヒの城 （アヌビスヒヒ）

1/5（月） リスザルの島 （ボリビアリスザル）         ※写真は昨年のサルおせちの様子（一部）
1/6以降の開催場所は HPにてご確認ください
※「Wao ランド」と「リスザルの島」はオリのない施設のため撮影に最適です！

■第 80回ミュージアムトーク

「世界のウマ科動物、その多様性の少なさ」 企画広報課長 綿貫宏史朗

・日時：2026 年 1 月 4日(日) 11:00～11：45

場所：ビジターセンター内ホール

■第 81回ミュージアムトーク

「馬を守る猿 民俗資料に見る猿と馬のかかわり」 キュレーター 新宅勇太

・日時：2026 年 1 月 18日(日) 11:00～11：45

場所：ビジターセンター内ホール

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合せ先：辻内、田中、赤見、今井

取材申し込み：綿貫、江藤、田中